
i&l

— 3 —

T TVTTnUT^717 R TCU No‘z*

d6tu^»^<isi,A?3ivwasi isįfein'ę $syk
'•*■•, ■' įi'-'-- *i • ■•■' • - i'i

- '. ■' 'ft-ntmenesio. . 1 . .

Ktvizi dpj^ant ’inai u 2 įlorėlu,, iQ.Ąui'O: 
['oje 3 dorėlai. Atskiras numeris 5 c 

fržoolį apgarRirimu ant metu 10 do?, 
rėlu. 6 vieniji Sykį garsinant 20 contu 

už kožuę eilutę.

Kėdytojas JONAfcJ bZTUTAb, , 
/ 7 , ~ SHliNANDOAH l’a. ■

LVUŠĮAį WIETA

»š'"“’0 Mitill č'pim m Giftw|7 į
I r"“ WILLIAMS & BROS,
^iliiin S”-cet, <7’-. ,' Shenandoah Pa.

/str J^Tloritė užnuodyti piniugnį. jr iIU£i|rivkti 
gorus wirszutines dr 
foveicout no $ 2.50 iki

Mfil wyru-’T 
ki2'5). ; ateiki^* 1

wtiku, ■ ii 
kęęmę> /:<

'31 North MAT SJgD&jnU.

.ajĮju-'jg^gaamiv įhimti^augirig^i^ĮĮr malones, 

mums tikybos, katra ant proto, 
t-' WionvhAs mAilita taiavh&fi

pasidaro. Dėlto kad ]am--^gy88sS^įBite, 
^-gywenti, jis turi apsimislyti ir iszsiskaitytir kfijtj! 

darbo jis turi padėti, kad pasigaminti wienę kokį 
daigtę, kitę, treczię ir tt Jeigu jis neiszsiskaitytu 
ir dirbtu, kaip papuola, tai jis negalėtu gywenti; 
daigtus, kurio tildo vvienę reikalawiinę, jis dirbtu 
labai ilgai, ir dėl kitu neturėtu laiko; szitai kiek- 
"wiqnas ūkininkas supranta ir už tai wisados iszsi-

Wionybes, meilūs teisybės 
Kumę statytu dėl suwienuoto 

Parėdko žmogaus esybės, 
Tokios tikybos, kę saulės dvvar^ 

Paknjaus duonos ir labo, 
Duos visiems lygini wisa gera 

Dabar, dtu'ar, ne už grano! 
Tokios tikybos, kę Kristus paliko, 

Sugrius kad tronai galingi, ,
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ISZ DRAUGIJINES UOS.

Sziądienykszcziame žmonių gywenime 
matome tokius atsitikimus, kuriuos sunku

mės 
su­

prasti ir kurie netikėtini ir, iki j u nėra, rodosi ne­
gali būti. Parodysiu kelis tokius atsitikimus. 
Atwažiuoja į Lietuwą koks wokietys, kuris dažnai 
neturi nei tiek tuito, kiek widutinis musu ūkinin­
kas, anot žmonių beweik plikas; tas wokietys 
samdo saw dwarą; dažnai jis neturi dėlto gana 
piningu ir skolinasi; pagywenęs d ware keioliką 
metu, jis iszsimoka ir skolą ir prisirenka dar daug 
turto; o ūkininkas ar pralobo per tą laiką? Ne; 
jei jis neturėjo didelu bėdų, tai, gal, ir susirinko 
kokį szimtelį, kitą, bet Wis toli szaukia iki tam 
dwarponiui, nors wokietys pats nedirbo, tik pri­
žiūrėjo, o ūkininkas pats dirbo. Dėlko tai taip? 
Sakysite ‘dėlto, kad tas turi dwarą, szitas-gi ne’, 
bet atsiminkite, kad ansai pirma buwo neturtin- 
gesnis už ūkininką, o per tuos metus ūkininkas 
netinginiawo. Kokios ežia priežastys? Tą patį 
randame ir ant pabriku: darbininkas wisą amžį 
dirba, lieja prakaitą ii- wis neko neturi, o pabri- 
kantas lobsta ir lobsta, nors dažnai pats neko 
neweikia ir nesirūpina apie pabriką. Kitas ntsiti 
kimas. Dabar beweik kas penki metai atsitinka 
ezwiete taip wadinamos „kryzys”; szitai yra toks 
dalykas: pabrikai pridirba tiek daug daigtu, kad 
negali wisu iszpardaoti; tada jie turi mažinti sa­
wo iszdarbystą, o nekurie turi ir suwis perstoti 
dirbę; todėl daugelį darbininku atstato no darbo 
ir tada minia ubagu labai pasidaugina. Sakysite 
‘tai kas-gi ežia įpatingo: pabrikai pridirbo jau 
tiek daigtu, kad žmonės negali iszpirkti ir suwar- 
toti, užtai jie turi dabar mažiaus dirbti; szitai 
Suwis suprantamas dalykas”. Tiesa, nebutu neko 
įpatingo/ jeigu wisi žmonės turėtu gana prisipirkę 
sayrreikalingu daigtu; bet ne taip dabar destisi. 

xC’’bbrikai turi per daug iszdirbiniu ir neturi kur 
'-k o milijonai žmonių taip pat neturi tu daigtu, 

PĄwalgyti, neturi kuomi apsidengti ir 
jpatyba: wieni nori parduoti ir turi 

p negali, kiti nori pirkti ir taip-gi 
į>i Jiems daigtai nereikalingi, turi ju 
i oturi kur dėti, tie-gi, kurie reika- 
f \ nėgali gauti. Treczias atsitiki- 
z fs, pirkdamas no maskolaus, moka 
! J rublais; kuriuos szitas priima už 

ikolus moka wokieeziui, tai tada 
gusrublj nelaiko. Wertė to rub- 

-^’..tik sziek - 
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aiszkiuti, man reikės ilgai pasikalbėti su skaityte -M 
įjais ir todėl iszeis ue wienas, ne du laiszkelij, bet® 
dauginus. Už tatai kiekwienas turite gerai įsitė-ĘįjĮ 
Įmyti wiską, ką skaitysite isz pradžių, kad galėt u-M 
Ite tolaus wiską suprasti.

Pirmiausiai man reikia pakalbėti apie tai, kai 
daro daigią brangiu, delko daigtai turi brangu 
mą. Patys juk žinote, kad wienus daigtus, kuri 
žmogui reikalingi ir kuriu jis pats neturi ir nega] 
pasidaryti, jis turi pirkti, taiyraszį - tą užmokėt 
už juos, kitus-gi gauna suwis dykai; taip antai 
oras kiekwienam būtinai reikalingas, be oro žmo 
gus nei minutos nebutu gywas, wienok už jį ne 
reikia mokėti, taip pat daugiur suwis nereikli 
mokėti už wandenj; pas mus, Lietuwoje, nėkui 
už wandenį nereikia mokėti; mestuose, tiesis 

i moka, bet tai tik už tai, ką parnesza, tain pal 
: dažnai pasitaiko, kad wieno ūkininko lauke yra 
daug smileziu, o kitas neturi smileziu ir reikalau­

ja; kaimynas duoda jam dykai ir tt. Taigi asz 
sakau, kad wisi tie daigtai, kuri u pats neturėda­
mas negali dykai gauti, turi brangumu; wieni isz 
ju pigesni t. y. turi mažesnį brangumu, kiti bran­
gesni, bet wisi turi brangumu. Dabar klausiu 
dėlko-gi wieni daigtai suwis neturi brangumoj] 
nors jie labai reikalingi, net reikalingesni už ki-J 
tus, kiti wel ne taip reikalingi ir turi labai dideli 
brangumu, labai brangus, taip antai, [ koks tenl 
gražus akmuo, kurį neszioja ponia, suwis nenau-j 
dingas, bet kur kas brangesnis už duoną, be ku-l 
rios žmonės negali būti. Dėlko tai taip? Kadi 
duoti gerą atsakymą, asz parodysiu, kaip žmonės! 
mislyjo ir mislyj a ir ką dabar kalba mokslas.

Žmogus isz prigimimo turi wisokius reikala-l 
wimus: jam reikia pawalgyti, atsigerti, apsidengti! 
irtt; dėlto kad jis galėtu būti gywas, jis turi| 
kiekwieną reikalawimą nutildyti, užganėdinti t. y. | 
jei nori walgyti, turi pawalgyti, jei nori gerti, turi j 
atsigerti ir tt. Wisokie daigtai, kuriuos žmogus! 
turi ar pasigamina, yra deltoj a d jis galėtu ' ga-B 
nėdinti sawo reikahjIggIf^yąuge]js žmoniug

Lkalbė^l
nėdinti sawo reiki 
mislyj a
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REIK’ MUMS TIKYBOS
Reik mums tikybos — ne tos, kę plaukit 

Moningu laimiu saldybėms, 
Kę szwentais žodžiais i rojų szaukia, 

Aptwinsta grožeis, linksmybėms.
Reik mums tikybos ne tos, ką dera 

Tamsos mus’ proto pamėgus’, 
Wysta pamaozius’ auszros pažarą, 

Lėmėją saulės užbėgus;
Reik mums tikybos — ne tos, ką szaukia: 

,, Žmogau, tu Kristaus sek k stonai” 
Užmusza wale, Inosybę raukia, 

Skriaudi wargszą, tukina poną.
Ne tos, ką liepia guodot teroną, 

Atkreipt kiūtinę dėl kardo, 
Wėl krauju puoszti didystės traną, 

Pult priesz augsztybę jo wardo.
Ne tos tikybos, ką pranaszauja 

Sutrintiems wargo nelabo, 
Ką tarp erszkėcziu'basi kelnuja, - 

Pelnus ten, rojuj, už grabo...
Ne tos, ką silpni mus’ prigimimo 

Baisybėms gandin szėtono, 
Pragaru amžino praiuwimo, 

Koki dar kencziam no ponu.
Reikia tikybos mnms wisgalingos, 

Kokia tarp bado ir wargo
Platins wienybf, — meilės teisingos, : . 

Nebus kur pono nei wergo.
Reik mums tikybos, kad ūsam žmonės 

Ant wisko lygus kaip brolai. 
Lygiai priguli mums wargai, malones, 

Ko nedaėjom iksziolei.
Beik mums tikybos, katra ant proto., , 

Wienybės, meilės ’ teisybės
Rūmą statytu dėl suwiennoto 

Parėdko žmogaus esybės, ę\;
Tokios tikybos, ką saulės dwarą 

Pakajaus duonos ir, labo, 
. Duos wisiems lygini, tą wisą gera 

Dabar, dabar, ne už grabo 1‘ 
. Tokios tikybos, ką Kristus paliko, 

’ Sugrius kad tranai galingi, ' r ;

;eisybė, kad tie isz j n brangesni, kurie reikalih- skaito, kiek.dienu jam reikia arti, kiek akėti ir tt.;
'___’.... ‘o ;us: grėblį, žagrę, szauksztus ir

• htt. jis pasidaro tik atpuldamas no kitu darbu, nės 
: laikas jam labai brangus. Bet-gi wisi daigtai 

taip pat reikalinga kaip 
neapsidengęs išvežimas arba grėblys, ale newisus jis wienaip.

guli brangina: wieną labiaus, kitę mažiaus. Kad-gi 
auk vvisi daigtai jam wienaip reikalingi, tai dėlko jis 

'juos newienaip brangina? Gal sakysite: ‘dėlto, 
[kad wienam daigte daugiaus medžio ar kitokios 
medegos, už tai jis ii- brangesnis’. Taigi duokite 
ūkininkui už žagrę tiek pat medžio, ar ims? Nė- 
kados; žagrė jam wis dar brangesnė. Dėlko gi? 

Ii Atsiminkite, ką ūkininkas turi branginti, ką jis 
[turi iszsiskaityti, kad galėtu gywenti. O tai sawo 
darbą! jis turi žiūrėti, kad kiekwieną daigtą 
dirbtu tiek laiko, kad galėtu atlikti ir kitus dar­
bus. Taigi darbas padaro dėl ūkininko daigtą 
brangiu; tik tie daigtai turi brangumą, kurie įsi­
siurbė jo darbą, ir tas daigtas turi didesnį dėl jo 
brangumą, kuris daugiaus jo darbo įsisiurbęs, t. 
y. kurį jis ilgiaus dirbo. T. b.

jesni; ar tai teisybė, kad wieni žmogaus reikalą- menkesnius daigti 
Lvimai labai įkyrus, kiti nelabai? Tiesa, isz pri­
gimimo žmogaus reikalawimai sziek - tiek skinasi
menas labiaus įkyrus, kitas mažiaus; negėręs jam reikalingi: žagrė 
ilgiaus gali būti nei kaip newalgęi
dar ilgiausir tt.; bet jeigu reikia žiūrėti, ką į 

I :nogus ilgiaus kęsti, tai jau nepaprastas žmog;
I 'ywenimas, tai jau nelaimė; apie nelaimes aszl 
į zia nekalbu, nes tos atsitinka netikėtai ir suardo 
Į risą gy wenimą; nelaimėje ir adata gali būti labai 
Sprangi ir už ją žmogus gali duoti didelus pinin- 
a jus. Wienok kiekwienas žinome,-kad wis-gi 
I langiaus laiko žmogus pergywena paprastai be 
jokiu įpatingu atsitikimu; už tai mės ežia turime 
kalbėti tiktai apie paprastą gywenimą. Papras­
tame gywenime wisi žmogaus reikalawimai wieno- 
kie, wienaip įkyrus, wisiems jiems reikia ganė" 
dinti; jeigu wienas reikalawimas bus nutildytas, 
tai žmogus turės kentėjimą.

Isz prigimimo wėl nekurie daigtai naudin­
gesni, kiti mažiaus naudingi; taip antai žmonės ; 
welyja turėti ąžuolą nei aglę, kwieezius nei ru­
gius ii- tt. Dėlko taip? O tai dėlto, kad wieni 
daigtai nutildo arba daugiaus reikalawimu arba 
wieną reikaluwiiną tiktai ant ilgesnio laiko nei 
kaip kiti; (betreikalawimai wis wienaip įkyrus);

Į ąžuolas tinku ir wisokiems padarams ir daug szi- 
lumos gali duoti, aglė-gi padarams netinka; jeigu

1 žmogus turėtu daug ąžuolu, o aglu neturėtu nei 
wienos, tai gerai apsieitu, be ąžuolu-gi su wieno- 
mis eglėmis sunku apsieiti; kwieeziai gardesnį už 
rugius ir daugiaus padrutina žmogą ir pasotina; 
tokiu daigtu daug yra. Taigi sziezia jau no pri­
gimimo taip surėdyta, ežia gamtos priežastys. 
Bet tokiu daigtu, kurie dėlei szitu gamtos prie- 
žaseziu (t. y. dėlei to, kaip jie sutwerti ir kokias 
įpatybes turi) labai skinasi, yra ant szwieto ne 
per daug. Daugiausiai brangumas daigtu newie-

j noks dėlei kitokiu priežaseziu; žagrė padaryta 
'į -isz aglės brangesnė už grėblį arba szauksztą pa.

darytą isz uosio, nors uosis už aglę naudingesnis. 
Kad suprasti dėlko tai taip, prisižiurėkiame gy-

f wenimui atskyraus Lietuwos ūkininko. Wisi jo 
. reikalawimai neatmestini, wisus jis turi nutildyti;
r daugumą reikalingu dėl to daigtu jis pats su szei- 

myna pasidaro. Dėlto kad jam gerai sektuosi 
gywenti, jis turi apsimislyti ir iszsiskaityti, kiek 
darbo jis turi padėti, kad pasigaminti wieną kokį

■ daigtą, kitą, treczią ir ,tt Jeigu jis neiszsiskaitytu 
.ir dirbtu, kaip papuola, tai jis negalėtu gywenti; 
daiktus, kurie tildo wleną reikalawimą, jis dirbtu 
labai ilgai, ir- dėl kitu neturėtu laiko; szitai kiek, 
■wienas ūkininkas supranta ir už tai wisados iszsi-



Sziollik dar žodžiai jo noinwyko, 
Wmtoja žmonės teisingi!

Reik mums tikybos! Tai ir tikėk m 
Int Kristaus žodžiu teisybę, 

Meilėj, ivienybėj vilti pndėkini, 
įgysi m veikiai luosybę!

B-k-s.

mainysime no kromininku, uždirbancziu no musu 
100 nntkožno 100 ir prieg tam pardavinėjancziin 
'dar prastą tavorą”.

Wis tai puiku, bet isz kur paimti liūdnam au-! 
Idiejui piningą ant užpirkimo tavoro? AViėnols 
musu prietelai buvo žmonės kantrus ir drąsus! 
Sutarė rinkti paraszus, idant žinot', kas pristoja 
prie to; kožnas prisiraszantis prisižadėjo įmokėti! 
į kasą po du pensu (4 centus) ant nedėlės. Tokiu! 
budu per metus susirinko 28 svarai sterlingu (140 
dor.) isz paszaliniu sudėczku irprisiraszė 28 uk- 
vatninkai. Už 24 svarus nupirko bąldu, o už 
likusius miltu, cukraus ir sviesto. Nusamdė 
mažytę grintelę gale mesto ir pardavinėjo tiktai 
sykį ant nedėlėą, kas subatos vakarą, o pardavi­
nėjimu ir rokundomis užsiiminėjo patys darbinin-l 
kai. Szone gyvenantis kromininkas juokėsi isz 
‘kvailu’ ir sakė, kad wisą j u tavorą gali sukrauti 
ant sprando vieno žmogaus. Tie audiejai, kuriai 
buvo užsiėmę pardavinėjimu tame krūmelyje, j
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Apsalti J. Kalnėnas.

Atsitiko tai vėlybame rudenyje 1843 m. Ba­
kūžėlėje vieno angliszko darbininko mėstelyje 
Rochdale sėdėjo užstato keletas audieju, garsiai 
tarp savęs sznekucziuodamiesi. O buvo apie ką 
pasisznekucziuoti! Dėl darbininku užstojo tada 
sunk\ gadynė, pabrikantai mažino užmokestį ir 
varė darbininkus isz pabriku; — taigi žmonelai 
pasilikę be darbo, be uždarbio, nežinojo ką veikti 
'r pradėti su baduojancziomis savo giminėmis. 
Ir taip besisznekucziuodarni apie savas bėdas, 
apie tai, kad vienam sumažinta užmokestį, kitas 
visai neteko darbo, nusikreipė szneka ant to 
klausimo, kokiu budu galima duoti pageibą vi­
siems darbininkams? Pradėjo bertiesi visokie 
projektai.

— „Matai, sako vienas, reikia mums rupin- 
tiesi apie polytikiszką susilyginimą su musu po­
nais pabrikantais. Kada sykį jau įžengsime į 
pariamentą, tai jau palengvėle tenai musu atsiras 
vis daugiaus, iki ant galo suvis paimsime į savo 
rankas valdžią, o tada darysime viską, kas bus 
mums naudinga, kaip tai ana sziądien darė pabri­
kantai ir kiti”. Wienas rodavojo taip, kitas vėl 
sziaip, vienok visi tie geri projektai buvo tiktai 
vos dėl ainiu (anuku), o tuomi tarpu reikalas 
spyrė pasimislyti apie ryto dienos duoną. Wiskas 
taip pabrango ■— ir mėsa ir miltai — o czion nei 
graszio prie duszios.

— Ką daryti? klausinėjo vienas kito. Ir 
sztai vienas isz susirinkusiuju audieju duoda 
rodą. ' „Ar žinote ką? pamėginkiame savomis 
pajiegomis pirkinėti ir miltus ir mėsą ir duoną —

giaus ir geri 
sime tarp savęs pagal tokias prekes, kinuos mums' 
sugrąžins visus kasztus ir dar duos palukius 
tiems, kurie į tą musu kupczystę bus įdėję pininJ 
gus. Kaip bus, taip bus, vienok turėsime visa­
dos duoną k kitus daigtus pigiaus ir gerinus”.

Tokia szneka patiko .visiems. Sutarta uždėti, 
draugystę, ir praminta ją „Draugyste Pionierių 
(prieszakyje eįnancziuju) isz Rochdale”. Sutarta 
ant syk pirkti, pardavinius h* pardavinėti juos' 
kuomi pigiausiai. „Tuomi mės pirmiausiai atsi-l

negalėjo nei nosies iszkiszti ant ulyczios, nes visi 
juos pirsztais badė ir tycziojosi, kad su matiku 
szoką ant saulės. Wienok musu pionieriai uetro- 
tyjo vilties ir drąsos; nės jau gfale pusmeczio 
skaitlus sąnariu darbininku priaugo j 78, o tur-i 
tas iszneszė jau 180 svaru sterlingu; krūmelyje] 
pradėjo pardavinėti arbatą ir tabaką. Mažus 
iszteklus piningu nepawelyjo kupczystei eiti spar-j 
cziaus. Pasinaudodami iszsitikėjiinu daugumo! 
darbininku pionieriai iszleidė 1000 akcijų po 1 
sv..st. kožną, — o kad galima butu kožnam dar-, 
binink ui akciją įgyti, sutarė kožnam perkancziam 1 
akciją užmokėti isz wirszaus 25 pensus, o paskui I 
po 3 pensus kasnedėl, pakol visa suma nebus isz-i 
mokėta. Kožnas tokis akcijos apturėtpjaš gavo t 
balsę, rodo j e draugystės, gale meto 5 procentus-! 
isz įdėtu į akciją piningu ir dividendą prietaik- 
mėje sumos, už kiek iszėmė tavorm

Idant gerinus iszaiszkinti, kaip vedasi reika­
lai ir iszsidalina pelnas, parodysiu viską vienoje, 
paveizdoje. Padėkiame sau, draugystė, vaido 
turtą iszneszantį $ 100 ir už juos isz pirmu ranku, 

pirkinėsime sykiu del visu, o per tai gausime pi-i nuperka ta vorą. Padėkiame, už tavorą, kuris
I 150, tuomi 

tarpu kožnas kitas kromininkas už tą patį apstu­
mą dar prastesnio tavoro gauna $ 170. Tuigi tie. 
kurie perka no draugystės pardavimus, gauną 
pigiaus kaip no kromininko ir pats tavorasyrai 
geresnis. Bet dar negana to, paklausykiamė tik 
tolaus.. Kaip matome pardavinys nupirktas už 
$ 100, parduotas už $ 150, pelno duoda $ 50 
Padėkiame, kad ant nUsamdymo namu, pardavįa 
nėtojo ir tt. iszduota $ 30, pasilieka dar $ 20, isz 
kuriu $ 5 (t. y. 5 procentai) paima kaipo procentą.'
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Nėra taw padėkawones,
Karczios buwo'tawo dienos, 

Sunkius vargus kentė žmonės, 
Baisios tikos! naujienos.

Neviena pernai pradžioj tawo
Žingsni tolyn žengt tikėjos, 

Mato dar, kad: apsigavo,
Kad n'iszpiĮdei j u nodiejos.

Dyk’ szwiets daužės’, lyg tas lutas 
Sawo klėtkoj geležinėj

Dar dwesnojn lėts, nedrūtas, 
Szioj nedėloj paskutinė).

AYieni geidę, negaw’ tronu, 
Kiti swirstple’ i karę,

• N’apgalėjo wergai ponu, 
Prekini pelno neuž.warė; 

\\'isi dyk* uusikaukinę
No kaktų prakaitu braukę 

Szię nedėlę paskutinę
■ . Nelaimingu metę szaukė.

Į|. kurie sudėjo tą $100, o $3 eina j geležinį
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Ipitolą. Pasilieka dar $ 12, — koznas kromi- 
nkas paimtu juos į kiszenę, bet draugystė ju,os 
įsidaliua tarp sawo sąnariu prietaikmiui sumos, 
z kiek kožmis sąnaris iszpirko per metus taworp. 
pžaas sąnaris gauna ženklelį, ant kurio paženk- 
nta vertybė jo iszpirkimo; gale meto pagal to- 
įusženklelus iszsidalina tą $ 12, arba kaip kup­
liai sako, dalinasi dividendą.. Sąnariai draugy-Į 
lės apturi paprastai didesnį dividendą už pasza- 
nius pirkėjus, o tai dėlto, kad paukwatinti prie 
stojimo j draugystę. • . ■ •. ]

Nedywiii, kad draugystė pionierių isz, Roęh- 
ale ėmė smarkiai kilti augsztyn. V’isį.durbinin- 
lai czion pirko. Pagal augimą saw.Q turtu drau­
gystė pradėjo pardavinėti kolonijaliszkus tawo- 
jus, pirkinėti newat jau ežius ant mėsos. 17rtą 
lietą po uždėjimui, t. y. 1861 m., Rochdalės .drau-: 
jystė taip prąlobo, jog vienas kolonijaliszku. ta­
boru kromas užėmė didelį namą, o apart to užde. 
o dar 10 mažesniu kromelu sawo apigard.oje su ( 
tokiais pat tavoraiš,. tąip-gi turėjo savo krautu­
ves rubu, avalynių, pamuszo vienu jauęziu 447 
galvas, aviu. 1013, wersziu 95, meitėlu 674irtt- . 
1851 m. uždėjo savo garinį malūną, 1855m. sawo, 
werptpwę ir audimo pabriką, 1868 m. pradėta 
budawoti pigius namus dėl darbininku! 1868 m. 
draugystė skaitė 7200 sąnariu su turtu 138.000 
swxst., gyvas pelnas iszneszė 40000 sw. st. Ne­
sinori nei tikėti, o reikia žinoti, kad tai vis isztai- 
ąė saujelė bėdnu audiejū, kurie per metus isz’pra- 
džiu per didelus vargus galėjo sudėti 28 ąw. st.

Nerodysiu daugiaus skaitliniu turtu draugy- , 
stės, nės ir privestųjų-jau užtenka. Galite dabar 
suprasti, kokį no darbininku turi pelną visokie 
kromininkai ir perkupeziai. Yra tai dielės, kurios 
siurbia kraują darbininko ant^kožno žingsnio. .
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i Jus lietuviai, brolai mano,
■ Wisaih szwietui tuoj pritarsit, 

Dienas szito me,to seno
Wienu žodžiu keiksit, barsit.

Kad nelinkšmint melu biesę, 
Žvelgsit tol in praeitinę, 

Ten atnisit visa tiesę, 
Seno laiko atsiminę.

Jauni klausit tokiu brolu, 
Kę pirmiaus tėvynėj sawo 

' Isz sunkaus j ungo maskolu 
Iszsmėrę ežia wažiawo.

Sakys: ,„Buwo.geri metai, 
Wisur matėm darbę pilnę, 

’ .Trenkė kūjai,• burzgė ratai, 
. . Auksas klo puslėtę delnę.
Oi tai buwo linksmus laikas, 

Dirbom, warėni iszsirėdę, " 
Nežinojom, kas.tai ‘streikas’, ■. ■ ■ .

O kad diktę gawom ‘pėdę’:
Nękti, dienę po ,‘salunus’ 

Dorėlukais stalus klojom,
Szaukėm velnius ir perkūnus, 

Gėrėm, šzokom, ulawojom...
Lietuvoj to nesapnavom,' 

Nerėgėjom, nežinojom. , . <
Czia iszbandėm, iszragiiwom,

Kas ten miel, ežia spardėm kojom.
Ir pralėidėm ir turėjom,

■ , Anglai, lenkai mus pažino, 
Wis tik lenkisžkai szhekėjom,

■ . — / ■ | .i - ■ .i : > . • ! Nėks gazėtu nespaudino.
Darbinipkąs sznturuoją ąnt parkupcziu, gatavas.) . Meta pa.metui prasiūto, 

Jau kitoks buwims ežia wirto,
O jau bėgyj meto szito' 

. Kaip kirviu wiskę nukirto.
Tik.tas sziędien gywuoj, kruta, 

Kurs pirnr-centams wietę rado,
Tur satv-'bizni’, sawo butę; 'i , 

Tik tas luosas dar no bado !’l J,
'Oi wyrueziai i ta twanę -y
• • Ir asz žodi dar pritarsiu,
O szi pliki, metę .senę . ' \

Nei iszpeiksiu nei užtarsiu. Y '
■ 'Šzwietaš tiesę sawo -turi, *

. „Tggąl peikia — tesižino! 1 
Muąis.szis metas.kaip nužiūri

' : l Daug ant gero pamokino.
)?i<-Dar pažinsim vienos kitę, " 

s Xad spaudž wargas wisę plotę, 
Dar siiprasinr tiesę' szitę,

Kada turim blaivu protę. .
Kad mus lenkai tol mylėjo, .

Tiko polckas jiems liežuvis, 
Kol k'szenėj mus skambėjo, —

Dar tuoj sako: Tu* lietuvis K:

newat kumsczia juos pawytoti, ,o tai. vis isz prie­
žasties nežinojimo kelo isznaįkinti tą apgavystę.

Taip tai laimėjo ant s.awo susidrauga'svojimo - 
Rocbdalęs darbininkai, taip galime laimėti ir mes. 
lietuvininkai, jeigu tik to norėsime. Šzęnando- 
ryje yra j.au piuįarytas- pirmas, žingsnis tokiop pat 
draugystės, ,įj,nri uždės kromą ant akcijų. Pirk- 

. kite akcijas, ,kaą.tikgalite,...o nepasijusime, kaip 
iainąė, ir,gęrępyė ,1d estės ant iiąu8uga,lwuį. ,

W 1 METO
Sudiew, sudiev, mote senas, 

Skendi jurėj praeitinės, 
Pruėj’ tawo dienu tvanas 

' Nei tęs vilnys-didmarinės.
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»• -Dar pamatėm, kad .po vieuę
,į^ ... Wos rast galim pelnę menkę, 

Gintis bado dien per dienę,
Tai wiens kitam duosim ranka*."

'Kaip kiti kuopas padare,
• ■'■' a >' Protais, turtais susidėsim,
»’ Už giwybę- įvesim kare,
.. ■ Brolis .brohii n'uživydėsun.
•Dar, lietu wiai, man pritarki!,

Taip darykit, kaip szwiets .daro, 
Seno meto daug nebarkit.

Tai- sulauksi! meto gero!
Bks. ■

IR DRAUGIJA.GAMTOS MOKSLAI

Jonas Herszelisdirbo tolaus, darbą, kurį, jo 
tewas buwo pradėjęs, mėruodamas žibumą žwaigž- 
džiu. Gimęs Slough’e, arti tėwo obsėrvatorijos 
1792 m. jaunas Jonas.Herszelis praleidę sarto 
ankstybą jaunystę drauge su tėwu ir teta, ir matė 
tuodu per naktis ir dienas tyrinėjant dangą. 1813 
m. jis buwo Kembridže, irpotamjiš nukreipė sa­
vo akis ant dvilypiu Žvaigždžiu,' ir 1828 m. jis 
užbaigė suraszą 2000 tu stebuklingu dvilypiu, o 
kartais trilypiu saulu, kurios rieda r viena aplink 
kitą. Pabaigęs peržiūrą wiso dangaus ant sžiau- 
rinio pusskxitulo, 1833 m. jis kelawo priesaiaWos 
Geros Wilties, kur buwo pastatyta observątmija 
1820 m., ir teii jis praleidę 4 metus mėruodamas 
žvaigždes pietinio pusskritulo ir jas padalinda­
mas pagal jų .szwiesumą, kaip jo tewas kad , buwo 
iszdalinęs žvaigždes sziaurinio pusskritulo., . Jis 
b'uwo pirmas astronomas, kurs teleskopu peržiu­
rėjo visą dangą, matomą no musu planetos. Tarp 
akywu apsireišzkimu, kokius j ištyrė, burto anos 
debesiuotos massos szwiesos, vadinamos Magel- 
lano Debesiais, kurios yra Paukszcriu Kėlu pieti­
niame pusskritulyje, ir jis rado juos susidedaht 
isz žvaigždžių, žvaigždiniu mugulu ir'dėbęsėlu, 
stebuklingame pėrmaiszyme. r , • • ..-i

1838 m. jis paraszė savo garsią 'Apipąiszą 
Astronomijos’, naują iszdavimą sawo Beniaus pa 
raszyto weikalelo. Tame svarbiame veikale Jo­
nas Herszelis parodė žmonėms, kokiu didelu 
mokslu yra astronomija; ezion jis aiszkiai apr’aszė 
teisybes, isztirtas no laiko/ kada Aristarchus pir-: 
mas sakė, jog žiamė sukasi aplink saulę, iki lai­
kui, kada Wilimas Herszelis iszrodė wisą saulinę 
sistemą kelaujant per begalinę ardmę; ■ kožnas 
ezion galėjo pažinti stebuklus dangaus ir. pamylėti 
veikalus gamtos. Jis mirė 1871 m. ir tapė palai­
dotas Westminsterio klosztpriuje.

Kožnas yra girdėjęs apie"nusileĮdžiancžias 
(krintanezias) ‘ žvaigždes arba tokias.-pats matė. 
Lietuvininkai juk prie tokiu Žvaigždžiu ir pasa­
kas prikergė. „Prie kožno naujai gimusio 
kio yra prikabintas nematomas siūlas, ir tas siu-

las užsibaigiu žvaigždėje; kada tas kūdikis mirsz- 
ta, siutas trūksta, ir szwiesa žvaigždės užgest® 
kada ji puolą žiamėn”, taip sako pasakos juusia 
Moksias-gi mums kitokią, taip pat stebuklingu 
žinią paduoda. Dabar žinoma yra, kad tie mete­
orai yra kieti akmenis, „kiszeuinės planetos”, kaip 
jas Humboldt wadino, kurie kelauja aulink saulfį 
prieszingoje linkmėje ne kad mes. Kada mes su 
jais susitinkame, jie teka per musu orą taip grei­
tai, kad užkaitę iszduoda sziviesą ant trumpo lak
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ko, iki jie sutrupa į dulkes ir pragaiszta. Dides- 
niejie isz ju, nespėję suirti, nupuola ant žiamės, 
kartais su didelu pajiegumu. ir subįra į nesuskavl 
tomas skelaudes. Britiszkame Muzėjuje gali ma­
tyti daug tokiu ineteoriszku akmeniu, kuriu wienS 
sveria szimtus swaru, Įeiti tik kelis granus. Jis 
susideda labiausiai isz' geležies, skardo, sėros, oli- 
vyno ir degio. . ... t _ .

Iki pradžiai musu szimtmeczio žmonės neno­
rėjo tikėti, kad isz dangaus galėtu pulti akmenis] 
ir naugės. Bet 1803 m. matėsi ugnies skritulys 
nupuolantis wirsz mėstėlo Aigle Normandijoje, ir 
pasiekė žiamę akmuo, sutrukdamas į tukstaneziutf 
skelaudžiu,' knriu tūlos swėrė'17^ swaru. Isz to 
burto tiek dywu, kad vyresnybė Prancūzijos nu-j 
siuntė garsą keniiką Biot’ą dėl isztyrimo .to daly-i 
ko, ir ,tas praneszė, jog be abejonės būrys karsztu 
akmeniu puolė ant žiamės. No to laiko žmonės 
dauginus ėmė rupintiesi apie meteorus. -Tapė 
pastebėta, kad daugiaus puolancziužwaigž(IžTuJ ii a 
matyti buwo tarp 9 ir 11 d. rugpjuėzio. ir aplink 13 
d. lapkricziG ne kaip kitu laiku; dėlto astronomas 
ėmė mislyti, kad meteorai turi riedėti paprastomis 
orbitomis, perbėgdami per kelą musu žiamės tu 
lose wietose;, buwo priežastis mislyti, kad lap- 
kritiniai meteorai kelawo baisiai didelėse i-ellip- 
soše, kuriu wienas galas siekė juk ir planetą Ura­
ną. - . • -c_- -' .7r.-viV* * '' -'I

.1862.m,.' italu, astjroinomas Scliįąparelli pate.
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myjo, kad.žwaigžde su uodega arba konjetaį tkurJ cryį, 
tą metą buwo matyta? ėjo per žiamėš taką tie siolį m," 
toje, vietoje, kur inės bertėik widiiryje ineteorinid izin< 
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Adams, ir taip-gi LeVerrjer. Peržiūrint senesdiiU rolni

būrio esame 10 d. ru.gpju.czio, ir jis šawęs paklauj 
sė,- ar tik rugpjuęz.io meteorai jiekelauja toje pal 
orbitoje kaip kad kometa. Ir isz tikro aprokub; 
damas jis atrado, jog kometa ir riigpjuėzio mete; 
orai kelauja tiesiok tuomi paežiu kelti pawyzdyjj 
ilgos ellipses,. kurios, vienas ..galąs siekią anąpuf 
Neptūno, tolausios isz žiuęmu planetų.. Tai pir­
mu sykiu .buwo surastą ęrbita būrio meteoru, -J 
Kitą orbitą, ‘ beje lapkritipiu meteorą, paženklini

r pasu-------- ' - t o — -------- —:------ ----- p
o kudi- lapraszus tu iapkritiniu meteoru-' tapė parody^

’Vnrl TtT*<kAlA t&inmn Tinrlioįr/lonm tunu YYIAtA(l'kad praeitoje žiamė perbėgdavo per tuos meted 
rus mažumytį ankseziaus mete ne kad tai dab ‘



a, kas negali prigulėti no kokio nepapraBtinu-
riedėjime žiemės; dėlto rodėsi lyg kad orbita 

n\u jmpkritinin meteoru palengwa permaino sawo 
1 V kaip •Jaro planetos, paskirtuo-

e|e rubežiuose. Ant tu wiet.,8 permainų Adams pa- 
r ’ kaifflKinė sawo aprokawimus, ir jis iszjieszkojo keię 
k saulineteoru su didelu tikrumu, parodydamas, jog tie 
mės su|Htrononiai turėjo tiesę, kurie sakė, kad jis nusi- 

<rreį l-aukia an$Puft Urauaus. Czion mat tas kiausi- 
°» • B1’18 buwo iszrisztas astronomiszku iszwediioji- 

po Gal žingeidžiausia tame yra tai, kad 1866 ’
DidesjR. seniai po atradimui orbitos per Adams, nauja 

žiamėsj 
Bsuskąil 
?ali mari 
iu wien*į 
us.
iros; mil 

pmėta buwo pamatyta, kuri tekėjo tiesiok kėlu 
ipkritiniu meteoru, tokiu pat budu kaip kometa J 
B12 m. kad supuola su tais, kurie krinta rugpju-~ 
pje. — Wienok musu žiamė eina skersai daugiau 
leteoru ne kaip paminėta. Astronomas Proctor 

Jie iko, kad giedrioje naktyje gali matyti j 6 puo- 
mežias žvaigždes per adynę; o prof. Newton isz 
merikos aprokawo, kad 7.500.000 meteoru ganė- 
nai didelu, kad gali matyti be i žiūrono, pereina 
er m usu orę wiena diena ir nakezia. Mažiausiai 
D0 meteoriniu sistemų yra žinomos astronomams, 
kožna tokia sistema susideda isz milijonu gu- 

mlkiu, ir atsiminkite, kad tos sistemos teka ap­
tik saulę, o mes gauname apie jas patirti wien 
k dėlto, kad žiamė eina skersai ju takę. Dėlto 
dnėtasis szimtelis meteoriniu sistemų yra tik ne­
tingiu isz tukstaneziu tokiu sistemų, kuriu mės 
ėkuomet nesutinkame, o kuriu turi būti tuomi

>s nenoj 
akmenis 
ikritulyfl 
lijoje, ir 
itancziųįi 
. Isz to 
i j os nu-j 
..to daly- !

j karsztu luo*aus> kuomi areziaus saulės patenka. Tūli
. - < itronomai taria, kad saulė yra kurstoma tais me-

ne;i oHszkais akmenimis, kurie puola nesuskaityta­
is. - Tapti- ii8 myrijadomis ant jos pawirszio, nors kiti, apie 
— ■J į abejoja.

Ar nestebuklinga, kad wise musu saulinė si- 
ėma wibžda ir kribžda meteorais, skriejaneziaig 
įlyn ir tolyn su neszwietiszku greitumu. T. b*

itronomai taria, kad saulė yra kurstoma tais me- 
oliszkais akmenimis, kurie puola nesuskaityto*

■ aigždziuj 
iplink 13 
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y SZEN ANDORIS. Skaitydami wietinius iaik -iamės tu, ii I* I \ ---- -----------------------------------------------------
kad land l8Z0Zbis randame daug patėmyjimu apie blogus 

/i įsielgimus nekuriu lietuwi u laike didelės Kalė- 
įsei-ellip'
lietę Ura: 

a szwentes. ‘Evening .Herold* paduoda pilną 
taniję wardu, tarp, kuriu raudame ir keletę mo* 
iriu, kuriu.entuzijazmas pastūmė juosius i kru- 

•elli natė biękovą. Minėtas laikrasztis rąszo, kad kuolai, 
.. ! šilai, bonkos ir tt. wartojosi pirmame mėžto 

- J rrytyje ir suskaito 16 prowu pas sudilę Monag- 
tn, ir j uokdamasi priduria, kad Shoemaker pusę 
izino (langiaus turėjęs. Keletas jau tapė nusię- 
;i į Pottsvillės kalėj imę, o kiti lowose guli su 
tylėtomis gaivomis.

Nedywai, kad tiejie karszti tikybėje katalikai 
įgraudinti Lenarkewyoziaus pamokslais dar ne- 
udžiuwusiomis aszaromisno akiu iszėję isz baž-

ridawė dauginus karszczio ir pajudino anų entu- 
jazmę, kokį kožnas katalikas jauezia dvasėjef 
like szwentes gimimo sūnaus diewo, ir atsimena 
įęsmę Kalėdų 'Linksminkiamės ir džiaugkiamės 
įTieszpaoziui gimus giedokiame'. Ar-gi tiejie

lėta; [kuri 
<ę tie šiol 
leteorinid 
įs'paklau 
i toje pai 
aprok uo­

sio mete!
iawyzdyjf yezios tuojaus prisiurbė alaus ir degtinės, Kuri 
ia anapili

Tai pin 
eteoru.
azenkliul viesupacziui gimus gieuuiuuuw. jvr-gi uejie 
senesniu rdliri turėdami įsakymębažnyczios turėjo kitaip 
parodytą nryti? M. Juszka.'
s meted f* ... __ . — ' ■ ’
tai dabai

“> M- Juszka.
Szenadorio kuopa susiwienyjimo įneszė į wi-

satinę kasę $ 50.
Cleveland's Ohio tapė uždėta lietuwiszkfe 

draugystė warden sz. Jurgio. Diewe jai padėk 
dirbti dėl Lietuwos labo!

Lenku kuningu laikrasztis ‘Wiara i Ojczyzna’ 
ant galo iszrado wietę dėl pragaro: būtent jį pa­
talpino į patį widurj žiamės. Bado ten taip-gl 
tuszczius gyvenimus ir dėl szveistynėn patekusiu 
nusidėjėlu, dėl nekriksztytu vaiku ir dėl ‘atkla- 
niu’! Regimai kuningėlai visai nežino mokslisz- 
ku tyrinėjimu, ir beweik netikėtu nei į apvalumę- 
žiamės? Bet ar negeriaus butu patalpinti praga* 
rę į anglakasyklas, kur iszimta anglis, ten bent 
tamsinus ir ardwiaus yra ne kaip viduryje žiamėsL 
L- kur dėsis pekla žiemei atszalus?

Asz Antanas Krippas pajieszkau Teklės Ge- 
geckieczios, ir praszau tu, kurie jos buweinę žino,, 
kad atsiustu atraszę ant adreso*. Ant. Krippas, 
L. B. 510, Mahanoy City, Pa.

HazletanoDRAPANŲ Kr6maŠTno31W^ 
Centre St. Shenandoah Pa. Ateikite ir pažiūrė­
kite ant tnusn pnrdnwiniu ir prekin, o rasite 40 centu ant 
dorėlo piginus ne kaip kitur ant drapanų, kepurių, ėzebatu, 
czeweryku, skrybėle. auksiniu daigtu, muzikos instrnmen. 
tu ir wyriszku aprėdalu; ka tiktai gawau didelę daugybe 
nauju taworu. WILLIAM GERHARDT,

THOMAsT SLATTERY
CZEBATU IR CZEWERYKU KROKAS 

pigiausias meste. Dėl sulopymo priimu pagal reikalę, 
namuose B«*ddels Driek,

W. CENTRE STREET SHENANDOAH PA

PAREMKITE NAMINĘ ISZDARBYSTĄ! 
KAIP JUS PASIRENGETE ANT ŽIEMOS?

Ar jums reikia nauju
WIRSZUTINIU RUBU (OVERCOAT)

1IEMIXJU APTAISU
ar k Ji d'.ipitm dėl >ų>ndeiigiino no galvos iki kojų? 
kurios wisos yra musu paežiu namie padarytos?

Jei taip, garbė musu kaipo wieninteln 
ARBDTTOJU WTRU PAGAL NAUJAŪSE MADA, 
walscziuje Schuylkill yra užtektina gwarantija, 

kad norint kę nors pirkti apsimoka pirma 
užėjus pažiūrėti į musu krautuwę» 

reke taurom mrs įgarsiname.

Kas gero isz pigiu prekių už blogę taworę? 
Geras pirkinys yra wisumet pigus.

Paduodame geriausius pardawinius. Ranczyjatntai Ui 
gerumę. Tiktai darbininkus prigulineziua prie ‘Union 

miės turime sawo dirbtuvėse. Ateikite ant apžiūros.

' M. ROHRHEIMER,
DRAPANE IR NAMINIU DURTU KUPCZIS, 
No, II N Main St. Shenandoah Pa 

W. A, ENGEL, JPerdetinis,



FIDELIS DRAPANŲ ISZPARDAWIMAS 
dauginus kaip 350 wirszutiniu drapanų no 1.50 

dorėlu augsztyn
dėl WYRU in WAJKU

turi .būtijsz.parduotn. Ateikite pirma ne kad geriausios,
drapanos bus iszparduotos; mes mat nutrenkiame 40 centu' 

no kožno dorūlo ant perkamo tawbro., ■

COD STORE 7 & 19 Main S .SHENANDOAH
’Sam MORRIS

K 213 N. High Street,
ADYNOS PRIĖMIMO LIGONIU:

8 iki 9.30 priesz pietus.
5.30 iki 8 vakare. BALTIMORE, MD.

JOKŪBO MATUL0 f
KRAUTUWE WYN0, L1KIERIU, . CIGARU^

• ' Taip-gi aly parduodu kėgčmis.
Geriausias arėikas gąusi galionais ir kwortomiš.
NORTH MAIN STREET, ' ‘ SHENANDQAH PA

r O’NEILL BROS.
parduoda naminiu-; daigtus, -ir tai pigiausiai visam’e-wals- 
cziuje. Taip-gi turim.e s?krow? skrynuczTu nukarstu (grc- 
bu), kuriuos mes piginus padarome ir ant iszmokegozio 
duodame. Namuose t Shanks ■ - O’NEILL ..BROS/ 
MAIN 'ŠiliEĖT /■ ų. . , SHENANDOAH PA;'

* ■ i- - REESĖ, T- 

Į^g^ĮgĮp^21 S. Main St. SHENANDOAH.
pardavėjas likieriu ir cigaru, yra -podraug ^VISATINIU 
AGENTU dėl visu gariniviu-Hamburgo,. "Brėmos ftr_ Ant- 
werpos, siunczin piningus i wisas dalis Rusijosį**Wingrijos. 
Lietuvos ir Lenkijos už pigiausi? preke. Nekas ežia nebus

, . prignąfty. Gyvenu pagal bępfcfr A

A. OWENS, a ‘ / ,
, 18 ir 20 S. Main St.SHENANDOAH PA.

Krautuvė miltu, mėsos, sziepp, taip-gi ir kitokiu daigtu 
tinkaneziu prie namu ir stalo. ' Taip-gi. .didelė wirtyno pigiu- 

. materijų dėl drapanų. Teisinga voga.. ir piginusia vieta 
dėl lietuvininku. Eikit i^ jpersfikn'hokite! (Ą. /OWENS.

L. REFQWICH’IUS
Karelus Drapanų ir Skryb’ėlu (r’jvepr.riū, ‘Uzebatu ir Oze- 
veryku. Wisnmet visko rasite didžiausiu, gerinusiu ir 
pigiausiu ^menkoje. IVisi pardavinėtojai {szneljęl lictu- 
wiszkai ir lehkiszkrti. Asz jus aprėdytai! iropado iki* -gai­
vai už $ 3 iki $ 21). Skrybėlės no 25 contu'iki $ 3. - Oze- 
batai no.$ 1.50 iki $ 4. Patikrinti,-kad visk? ant 25- centu 
piginus parduodu ne kad kas kitns Szennndo^yjer pėę, asz 
randos nemoku už savo namus? Kam pirkin'ys "nepatiktu, 
tegul atnesza atgal ir apmaino an t/patinkamo, r.o jenne; >tai 
gaus savo piningus atgal. Žiūrėk, kur. yrn jtfalė dėl.

Knights of Labor.
10 *&. Main St SHENANDOAH PA. , 

, * .■ _____» *
MOTIEJUS MARCINKEWYCZIA
.ant JARDIN st, artymais- Qoąl,st y t,< .. 

•Laikau szaueziszka dirbtuvę ir siuvu ant orderio czebntus 
ir czew.erykus kaip dėl didelu taip ir dėl waijku; /priimu 
nesziot?'apawę dėl su lopymo. Piginus darau' ne‘ kaip visi 
Szennndorip szauoziąi. Ateikite pus mahę, brolai lietuvi- i 
ninkai, o džiaugsitėsi ilgai dėvėdamiJ mano' • daryt? np- .

' ,awal?. ’ 1

D0WYDAS FAUST, - vii
No. 120 South JARDIN ST., Shenandoah. Pal 
ra vyriausias ir scnjaųsins.aggniitS',dčl isi.pirkimb’ lio i uįl 
nies ir dėl apsergėjimo gywnsqzio;-vfcprzėžcijtayvoja'geriml 
siasjrdidžhiusins kompanijas. .Lietuvininkai. laorQAiiiiil 
apsisgrgdla- 'ho gywasczio lr no ngn-ies-.nteifdte piĮs marai

(...A -f .v/-” ir ^o.-jįits nepa’sS'gnilėsHe.^. ..

•- 22 East Centro St. SHENANDOAH Pa. J 
Mano kroino. lankytojai petys žino, kad - ^asz atiduodu gH 
riausi? ir piginusiu dėrbę Sz.enandoryje,r’‘ Parduodu iiuvįl 
koytes nnt geriausiu kompaųjju nkrotu; piningus nusinnl 
ežiu pigiausiai, ir tikriausiai, ir piningai greieziaus i paskiri

' wiėt-ę iijiėina hdku<]įp’er ^Xlt(us siuucziami.
‘ G ■" T. -.y ■*** 't. ' \.» . .11

la goldin,
perduodu gerus aptaisus suAiemenyinis, sii Skvernais ii 
palaidinius aptaisus. Liemuo gerai pritinku? Kelinės yij 
m galus platesnės. Geriausias aptaisas parsiduoda už Ii 
do'rėlu.kę wiertus-yrnS 20. .Tunu gorinusios.,pkrMbėles su 
placztais duįpiftik.' Marszkinini dėl wyw/'.'drapanos dėl 
vaiku, skraistės geriausios’ visame .niėstė; poluiklinitį 
raikszcziai įabuf pigus.- Ateikite, pirkkitei' o. linksmus iii 
sveiki ilgai m ano drapanas dėvėsite./-' L.' GOLDIN, fl 

11 SOUTH MAIN ■ ST. SHENANDOAH Pa. I
■ JV •< ’ ■- • v ‘ ..'.'id v;; ‘" i

'■ v. >'■■* ■ ,.x ' •' C; ‘‘

KRĄUCZiSZKAS. KRQMAS J
A-'/ < - JONO'' ‘ MIEEtiĄŽIO. * ■

.Unrati uriiformas-ir kitokias drapanas ■wisbkiiim..-1mftdbm' 
prekių (czienin)- yin nuderiamnį drapanos hnt |Ord«rib 

, DraUgysczi u drapanas galima giluti' visokios1 mad os. Wisni 
aptaisas yra padaromas gerikilsiiiii. .■-."•'"‘'u

6 'E. CENTRE ST. SHENANDOAH Pa.- 
;/ • ■ . A.-.- '

•• ". , ■

J ’ ’ J. ANDZIULAITIS. ' 
. ' < ‘'.^lenerMi'-^įgerifas ; .

Rr. Richter ■ Prusuase\
Pnrdawitaejn I’AIN-’EXPELLHRI'ir kitiijr.-ljeknrstas anol 
gnrsinusės ant sztvieto lieknrstn dirbtuvės. Dilieji -bonktį 
Expelleria kasztuoja tiktai,viena ilprėli? Llpknrstos ateinu 
tiesiok isž Prasti, Amerikoje nėkur.negauki.' Sittncziu ir in 
kitus mestus; kas >inn už S 5, kiisztu -uusiiinti'nio nęroknd 
ju. Adresas: J. Andziulaiti?, ' L^B. 30...' Shėnnndoah PiJ

J LIETUWISZKA APTIEKA J
< M. BREGOWSKIO .’v |

67 Foi’sy'th St. . - > • New York, a
Geni.usins libkarstos už pigiausi? prekę. Giežus npsiėjfl 
mas, greitas ir gems phgatatfyjimos receptu. , Ligoniams; 
tabausini lytiszkoso ligose Vrė suteikiama .atsakanti patnr-; 
mė. Ant aptiekorystos-diplpm? įgijau^ Kazanės tini versis 
.tėte .22 d. gruodžio 1883 in.-.;, registrąvojausi lfew Yorkal 
21 d. gegužio 1885 m. Sii paguodone

APT1EKORIUS . 'j.... I ' 
: M( Bre^oi^skįį^:j

67 Forsyth St/ ’ NEW YORK.'<■ 
»■ > ■ it T-ii • *• i-- / * r' '.S


